報道関係者各位
プレスリリース                                      公益社団法人  土木学会

●イベント告知のご協力および取材のお願い●

松山大街道商店街にて、土木学会 100 周年記念事業

「どぼくフェスタ in 松山」を開催します！

当会では、創立 100 周年記念事業の一環として、全国で記念イベントを開催しております。
このたび標記イベントの概要が確定しましたのでお知らせします。
このイベントの参加は無料で、どなたでもご参加いただけます。
ぜひ貴媒体にてご紹介をお願いいたします。

【日時】 2014 年 5 月 17 日（土） 12：00‐19：00  ※12 時よりオープニングセレモニーを開催します

5 月 18 日（日） 11：00‐19：00
            5 月 19 日（月） 11：00‐20：00

5 月 20 日（火） 11：00‐15：00
 オープニングセレモニー参列者

  土木学会次期会長 磯部雅彦（いそべまさひこ）

土木学会四国支部支部長 渡邊政広（わたなべまさひろ）

国土交通省四国地方整備局松山河川国道事務所長 荒瀬美和（あらせよしかず）

愛媛県土木部管理局土木管理課技術企画室主幹 九鬼和寛（くきかずひろ）

松山市都市整備部長 山崎裕史（やまさきひろし）

【会場】 松山大街道商店街（愛媛県松山市大街道 2－1－11 伊予鉄城南線大街道駅すぐ）
http://www.okaido.jp/

【参加費】 無料
【対象者】 一般の方（どなたでも）
【イベント概要】
 ●「土木コレクション HANDS＋EYES」

近代日本を築いてきた貴重な手描きの原図など、土木界が所蔵する貴重な資料のパネルを展示します
 ●「どぼくカフェ」 テーマ：「道が趣味」

“ドボク”に関する話題を幅広く提供し自由に話し合います
  2014 年 5 月 19 日（月） 18：00～20：00（17 時半から受付開始）
●「土木ふれあいフェスタ」
土木に関する実験の体験コーナーなど親子で楽しめるイベントです

  5 月 17 日（土） 12：00～17：00、5 月 18 日（日）11：00～17：00

   ※開催イメージは添付の画像をご確認ください。その他、特設サイト（http://jsce100.com/ ）にも多数掲載しております

【イベント詳細】
  ●「土木コレクション HANDS+EYES」

土木の魅力、土木の範囲の広さや奥深さを実感してもらうことを目的に、「土木コレクション」として、土

木界が保有する歴史資料、図面、写真など、普段目にすることがない貴重な資料を展示、公開します。
◆展示予定作品◆

吉野川第１期改修工事、吉野川橋、穴吹橋、豊稔池堰堤、長浜大橋、第二領地橋梁、旭浄水場などの四国地方の事例のほか、

中国・九州地方の事例も展示します。

  ●「土木ふれあいフェスタ」
子供を中心とした来場者に、体験を通して楽しく土木に親しんでもらうことを目的として開催します。

◆内容◆

①体験広場 “丈夫な橋の作りかた”、“つよいトンネルの形”が体験でわかります

②遊びのひろば ドラえもんやコナンが土木の世界を案内、ぬりえやおえかきも楽しめます

③クイズラリー 会場内のクイズに挑戦！参加した人にはプレゼント贈呈

 ●「どぼくカフェ」
文明をつくってきた土木屋と文化としてのドボクに興味のある若者、その様子に気づく街ゆく人々。日常にさ

りげなく現れる土木的なもの。それが「どぼくカフェ」です。今回のテーマは「道」。道を趣味にするってどう

いうこと！？ オブローダー（道路趣味者の中でも特に廃道を好んで探索・調査する人）の平沼義之氏を迎え、

あなたを奥深いドボクワールドへお連れします。

               ●問い合わせ先●

公益社団法人 土木学会

100 周年事業推進室（担当：関）

TEL：03-3355-3442  FAX：03‐5379‐0125

E‐mail：100thsupport@jsce.or.jp

               特設サイト： http://jsce100.com/

アンケートにご協力、または募金

いただいた方に「土木コレクショ

ン特製クリアファイル」（非売品）

をプレゼントします！